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Лікар-педіатр Талалаївської центральної районної 
лікарні Інна Антоненко отримала ключі від квартири. 
Цю почесну місію виконали голова Чернігівської обл-
держадміністрації Олександр Мисник і талалаївський 
селищний голова Юрій Величко. 

На купівлю цього житла та його облаштування Та-
лалаївська об’єднана громада витратила 411 тисяч 
гривень. На цьому приємні бонуси для 
медиків у громаді не 
 закінчуються. 

Із настанням тепла людей завжди вабить дозвілля на 
свіжому повітрі. На щастя, в нашій області чимало ку-
точків, де можна відчути єднання з природою та насоло-
дитися пташиним співом. Зокрема, недалеко від Черні-
гова – на Козелеччині, в парку «Беремицьке». До речі, 
він відкриває свої двері для відвідувачів лише другий 
сезон. До того ж на території парку можна поєднати два 
види відпочинку – цивілізо-
ваний і екстремальний.стор. 3Продовження настор. 2Продовження на стор. 5Продовження на

Нинішнє 21 квітня українці згадуватимуть ще дов-
го, адже цього дня відбувся другий тур виборів глави 
держави, який керуватиме країною упродовж наступ-
них п’яти років. 

У кожному регіоні України волевиявлення відбува-
лося зі своїми особливостями. На Чернігівщині також. 
Тут намагалися з’їсти бюлетень, а дві дільниці відкри-
валися із запізненням. Однак ці дрібні по-
рушення не вплинули на 
результати голосування.

За 5 років у громадах України реалізовано понад 11 тисяч нових проектів

Найвеличніше православне свято – Воскресіння Христове – вже майже на по-
розі. І воно прийде до кожного, бо це час великої радості, який символізує пере-
могу життя над смертю. 

Цікаво, що в різних районах Чернігівщини є свої традиції святкування. Але єд-
нає усіх освячення пасок й інших продуктів у церкві. Та водночас не варто забува-
ти, що головне у святковий час – не стільки смачно наїстися і на-
питися, як приділити увагу своєму 
 духовному розвитку.

Перед реформою децентралізації ще 
стоять серйозні виклики. На це нещодав-
но звернув увагу Віце-прем’єр-міністр – 
міністр регіонального розвитку, будівни-
цтва та житлово-комунального госпо-
дарства України Геннадій Зубко.

За словами урядовця, українці, які по-
вірили у реформу й об’єдналися, вже сьо-
годні чітко відчувають здобутки децентра-
лізації через безліч реалізованих інфра-
структурних проектів. А їх уже понад 11 ти-
сяч. За рахунок державної підтримки і міс-
цевих бюджетів у громадах з’явилися нові 
школи, дитячі садочки, амбулаторії, стаді-
они, ЦНАПи, Центри безпеки.

Окремо Віце-прем’єр-міністр зупи-
нився на питанні зростання місцевих бю-
джетів. 

«Коли є державна підтримка і постійне 
зростання власних доходів, у громад 
з’являється можливість планувати та ре-
алізовувати пріоритетні проекти. Якщо 
взяти для порівняння доходи громад, у 
2014 році вони становили 70 млрд грн, у 
2018 році – 234 млрд грн, а у 2019 ми роз-
раховуємо на 291 млрд грн. Що стосуєть-
ся державної підтримки, у 2014 році на-
правлялось на місця 500 млн грн, цього 
року – 33 млрд грн. Це кошти, які держава 
передає на обласний рівень, і вже на міс-
цях, відповідно до розроблених стратегій 
розвитку, визначаються пріоритетні про-
екти. Таким чином поєднується синергія 
державної регіональної політики і регіо-
нальних стратегій розвитку, що прийма-
ються на місцях», – розповів урядовець.

ЧелАЙНСУСПІЛЬНО ПОЛІТИЧНА ГАЗЕТА-
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Злочинці 
вбили 

пенсіонерку

Лікарю в Талалаївці вручили 
кЛючі від кварТири

На стінах катерининського храму 
проявилися образи святих

Унаслідок вибу-
ху пошкоджено ві-
кна, двері й обли-
цювання стін їдаль-
ні. Загиблих і трав-
мованих немає, на-
вчальний процес не 
припинено. 

До місця події 
залучалося відді-
лення 6-го Держав-
ного пожежно-ря-
тувального підроз-
ділу селища Любеч 
УДСНС України 
у Чернігівській об-
ласті у складі 5 чо-
ловік особового 
складу та 1 одиниці 
спецтехніки. При-
чини події встанов-
люються.

Лікар-педіатр Талалаївської центральної 
районної лікарні Інна Антоненко отрима-
ла ключі від квартири. Цю почесну місію 
виконали голова Чернігівської облдерж-
адміністрації Олександр Мисник і талала-
ївський селищний голова Юрій Величко. 

Служителі чернігівського 
храму Святої Великомуче-
ниці Катерини днями ви-
явили на стінах церкви си-
луети святих, які з’явилися 
там дивним чином, ще й на-
передодні великого право-
славного свята Великодня.

Настоятель храму отець 
Роман розповідає, що під час 
прибирання у святині служите-
лі вирішили протерти пил і за 
іконами у вівтарі над горішнім 
місцем. Та коли вони їх зняли, 
то побачили, що на стінах за-
лишилися силуетні зображен-
ня святих. Образи розміщені 
так само, як і на самих іконах. 

Цікавим є те, що на зворот-
ній стороні ікон жодних слідів 
проступання фарби немає, 
тобто вона не могла просто 
відбитися на стіні. Окрім цьо-
го, священики храму розповідають, що перед святом Преобра-
ження Господнього навпроти іконостасу кожного року з’являється 
дивна хмарка, що висить у повітрі приблизно 40 хвилин, майже не 
змінюючи форми. Аналогічне явище, тільки у значно більших 
масштабах, відбувається на горі Фавор, у Палестині.

На Великдень в Україні очікується тепла погода, в деяких 
областях синоптики прогнозують опади. Із 23 квітня темпе-
ратура почне потроху підвищуватися. До 28 квітня термо-
метри покажуть більше 20 градусів. При цьому в другій 
половині дня 28 квітня можливі дощі, розповів народний 
синоптик Леонід Горбань. 

«Хоч би якого числа Великдень був, а ці хвилі похолодання ми 
спостерігаємо щороку. Це так званий планетний розрахунок. Най-
сильніша хвиля похолодання спостерігається на 9-й день після 
Великодня», – розповів Леонід Горбань. 

Також похолодання очікується на 17-й і 33-й дні після Велико-
дня. За словами синоптика, на півночі, зокрема Чернігівщині, та 
сході країни вони можуть супроводжуватися заморозками. 

Горбань зазначив, що похолодання будуть короткочасними і 
до 6-7 травня температура знову різко зросте і перевищить 20 
градусів. 

Після 9 числа прораховується різкий зліт температури – до 28-
30 градусів. 

«Травень буде з високими температурами та практично без 
дощів. Дощі можливі 2, 8-9 травня, а потім аж у кінці місяця», – до-
дав синоптик.

У Ніжині невідомі погра-
бували та вбили пенсіонер-
ку. Про це нам стало відомо з 
власних джерел. Тіло 82-річ-
ної жінки виявили в будинку, 
де вона мешкала. На тілі вби-
тої – множинні травми голо-
ви та грудної клітки. Речі в 
будинку розкидані.

За попередньою інфор-
мацією, з оселі зникли при-
близно 20 тисяч гривень. За 
цим фактом розпочате досу-
дове розслідування. Справу 
відкрито за 115-ю статтею 
Кримінального кодексу 
України – умисне убивство.

Якою буде погода на великдень 
і травневі вихідні

На купівлю житла та його облаштування Тала-
лаївська об’єднана громада витратила 411 тисяч 
гривень. Цього року планують придбати ще дві 
квартири для сімейних лікарів Центру первинної 
медико-санітарної допомоги. Але вже на умовах 
співфінансування: 500 тисяч гривень  із районно-
го бюджету, 205 тисяч – із бюджетів сільських 
рад. 

У такий спосіб місцеве керівництво планує 
заохотити медпрацівників працювати у районі. 

«Медицина має бути максимально набли-
женою до місця проживання отримувачів відпо-
відних послуг. Нині ж це унеможливлює відсут-
ність потрібних фахівців. Переконаний: такі 
кроки змінять ситуацію на краще. Тим більше, 
що якість життя людей є одним і пріоритетів 
Плану перспективного розвитку Чернігівщини 
на найближчі три роки», — зазначив Олександр 
Мисник і додав, що вперше за багато років у 
значній кількості медзакладів проведені ре-
конструкції та ремонтні роботи, придбане по-
тужне медичне обладнання.

Близько двох годин траса «Чернігів – Грем’яч» у понеділок, 
23 квітня, була паралізована. Все через те, що жителі села Лок-
нисте Менського району перекрили рух автотранспорту. Пропус-
кали тільки «швидкі» та машини з дітьми. 

Люди кажуть, що вдалися до таких заходів через те, що їхні зе-
мельні паї незаконно серед ночі намагалися захопити фермери. 
Громада із вилами та косами вночі вийшла боронити свої луги, а 
вранці, щоб привернути увагу влади, – перекрила дорогу.

Факт захоплення землі в поліції вже зафіксовано. Але в ситуа-
ції наразі розбираються. Подробиці земельних баталій у Локнис-
тому читайте в наступному номері газети. 

Ласі паї: жителі Локнистого 
змушені силоміць відбивати 

свої землі

У навчальному закладі запевняють, що по-
стійно проводять роботу з екологічного вихо-
вання дітей. Тому малеча вже вміє сортувати 
сміття та знає, чому не можна забруднювати 
природу.

«Ми неодноразово на різних уроках пору-
шуємо питання охорони довкілля, наприклад, 
що діти самі можуть робити задля його збере-
ження. Коли виходимо на вулицю гуляти, ак-
центуємо увагу на тому, щоб діти були уважни-
ми, не розкидали папірці, не ламали дерев. Де 
яка квіточка, щоб вони подивилися, понюхали, 
але не зривали.

У прибиранні беруть учні не тільки діти та 
педагоги. Залучили до роботи і батьків. Це та-
кож один із елементів виховання», – розпові-
дає Ірина Володько, вчитель 1-Б класу школи 
«Мудрангелики».

До того ж напередодні прибирання діти не 
просто дізнавалися про довкілля, а й самостій-
но створювали ті предмети, що зможуть вбе-
регти природу. Так вони довідалися про шкоду 
пластику для екології та створили замість полі-
етиленових паперові пакети, які потім також 
використовували під час прибирання.

«Мудрангелики» допомагали чернігову стати чистішим

Цілий тиждень учні приватної школи «Мудр-
ангелики» готувалися до генерального приби-
рання. Із нагоди Дня довкілля в навчальному 
закладі влаштували суботник. Прибирали 
парк біля школи. 

У Любецькій школі стався вибух
У їдальні Любецької загальноосвітньої 
школи 18 квітня вибухнув водонагрі-
вач. На щастя, без подальшого горіння. 
Про це «ЧЕЛАЙН» повідомили в депар-
таменті з питань цивільного захисту 
та оборонної роботи Чернігівської 
облдерж адміністрації.

Уже третій рік колектив Досліднянського навчально-
виховного комплексу організовує благодійні акції, 
виручені кошти від яких передає вихованцям ніжин-
ського інтернату.

«До участі у заході долучилося багато людей, об’єднавши 
зусилля і найкращі свої риси навколо доброї справи. Це те, 
що робить кожного з нас людиною на землі», – йдеться у 
повідомленні Носівської міської ради.

 Завдяки небайдужості педагогів, батьків та учнів цього-
річ вдалося зібрати 8100 гривень.

Носівська громада 
зібрала кошти для

 ніжинського інтернату
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Нещодавно випадково 
натрапив на альбом із ди-
тинства. Не альбом у соці-
альній мережі чи на 
комп’ютері, а паперовий – зі 
справжніми «живими» фо-
тографіями. Почав гортати 
сторінки цього скарбу і при-
гадалися щасливі безтур-
ботні шкільні роки. Скільки 
приємних моментів… При-
гадав і безпосередньо про-
цес навчання в своїй сіль-
ській школі. Було цікаво, в 
міру складно, але чомусь 
швидше хотілося стати до-
рослим – увірватися в сер-
йозне насичене амбіціями 
та можливостями життя. 

Навчання в школі було 
чимось на кшталт тавра на 
лобі: хтось колись вирішив 
за тебе, що треба вчити-
ся, – і ти вчишся. Несеш 
свій освітній хрест, періо-
дично вигадуєш фантас-
тичні історії та «причини-
відмазки», щоб хоча б на 
день прогуляти навчання. 
Ну, хто з вас не «вмирав» 
вранці від невідомої науці 
хворі? Хто з вас не був 
«безнадійно хворим» і не 
отримував 17 Оскарів за 
кращу роль помираючої 
дитини на очах батьків? А 
якщо цього дня контроль-
на, то взагалі – ти готовий 
навіть на викрадення при-
бульцями.

Платформа 
незалежних думок

Про мої шкільні роки, прибульців 
та «алергію» на знання

реклама

Найпростіше сплачувати 
комуналку в ПриватБанку
Щомісяця ближче до 20-

го числа в більшості людей ви-
никає потреба в оплаті кому-
нальних платежів, інтернету, ка-
бельного телебачення, стаціо-
нарного телефону тощо. Хтось 
йде до каси ЖЕКу. Хтось звик 
платити на пошті чи в Ощадбан-
ку, де зазвичай довгі черги кра-
дуть дорогоцінний час. Комусь 
зручно прийти до найближчого 
банківського відділення, де мо-
жуть додатково стягувати комісію за оплату послуг. А хтось 
взагалі нікуди не ходить, а контролює оплату з власного мо-
більного телефона чи комп’ютера, тому що користується по-
слугою «Регулярні платежі» від ПриватБанку.

Щоб оплатити комунальні послуги або провести повторю-
вані платежі, клієнтам ПриватБанку більше не треба відвідува-
ти відділення. Для цього достатньо дати розпорядження бан-
ку – і щомісяця з рахунка або картки клієнта списуватиметься 
необхідна сума. Достатньо зазначити назву підприємства – 
одержувача платежу, суму та дату списання коштів, і можна на-
завжди забути про черги до каси.

Регулярні платежі можна встановити як на фіксовану суму, 
так і на змінну, надану постачальником послуг. 

«Беззаперечною перевагою регулярних платежів є своєчас-
на оплата рахунків, – пояснює Тетяна Хавило, керівник бізнесу 
платежів і переказів Чернігівського РУ ПриватБанку. – Після 
здійснення платежу на мобільний телефон клієнта надходить 
SMS-повідомлення, де зазначається прізвище платника, сума 
платежу, опис послуги. Отримати квитанцію можна в будь-який 
зручний час (через Приват24, у відділенні або на e-mail)». 

Додаткову інформацію можна знайти на офіційному сайті 
банку: privatbank.ua

Ми тоді не розуміли, що 
навчання в школі потрібне 
не вчителям, не класному 
керівнику чи батькам, а пе-
редовсім – нам. 

У студентські роки я це 
вже зрозумів. Ніхто з ви-
кладачів за нами не бігав. 
Бігали ми. Бо ж розуміли 
суть студентства. Поти-
хеньку почав формувати-
ся каркас моєї відпові-
дальності. Дедалі частіше 

(а потім і узагалі завжди) 
«треба на пари» почало 
брати верх над «краще по-
сплю». Роки студентства – 
мабуть, найважливіший 
етап соціалізації людини. 

Тепер «мрія» здійсни-
лася. Увірвався в доросле 
життя. Світ амбіцій і мож-
ливостей. Але що хочу 
сказати – тепер уже само-
му хочеться навчатися, 
розвиватися, дізнаватися 
щось нове, еволюціонува-
ти. Не як у школі – коли 
вчителі тебе «тероризу-
ють» (дякую вам, ріднень-
кі, за це), а хочеться само-
му. Внутрішнє прагнення. 
Готовий недосипати, вми-
рати в роз’їздах і поєдну-
вати роботу з навчанням, 
платити за це немалі ко-
шти, відмовлятися від до-
звілля і т. д. 

Тому моя порада усім 
школярам, студентам і 
людям, у яких «алергія» на 
навчання – не балуйтеся: 
якщо є можливість і час – 
навчайтеся. Нині дуже 
складні часи, і людський 
розум та знання дуже ці-
нуються. Якщо ви хочете 
жити в цивілізованій роз-
виненій Україні – не вла-
штовуйте ранкових спек-
таклів батькам і несіть від-
повідально свій освітній 
хрест. 

21 квітня стало особливим 
днем для всієї України. Адже 
цього дня відбувся другий тур 
виборів глави держави. В кож-
ному регіоні країни волеви-
явлення відбувалося зі своїми 
особливостями. Чернігівщина 
теж не стала винятком. До-
кладніше про це – далі.

Із церкви – на дільницю
День другого туру виборів у 

Чернігові стартував спокійно та 
без порушень. Щоправда, вран-
ці голови дільничних виборчих 
комісій зазначали, що людей 
небагато.

«О 07.15 ми почали зібрання. 
Опломбували кабінки, видали 
бюлетені, видали списки. Все 
добре, відкрилися своєчасно. 
Прийшли голосувати приблизно 
10 осіб на 8-му ранку», – розпо-
відає Тетяна Киричківська, го-
лова ДВК №740985. 

«Дільниця відкрилася в по-
вній готовності. Члени зайняли 
свої місця. Сейф був зі стрічкою 
непошкодженою. Все в нас га-
разд, усе працює. Усе відмін-
но», – зазначає Таміла Суркова, 
голова ДВК №740986.

Голосування припало на 
Вербну неділю, тому на дільни-
цях можна було бачити чимало 
людей з освяченими гілочками. 
Та, попри справи церковні, ви-
борці не забували виконати і 
громадянський обов’язок. 

«Я голосую за зміни на краще 
в нашій країні, за відсутність олі-
гархів і взагалі, щоб мої діти жи-
ли в достойній багатій Україні», – 
каже чернігівка Тамара.

 «Щоб був мир, було благо-
получчя, було в нас усе добре в 
Україні. Щоб ми не були найбід-
ніші», – розповідає житель об-
ласного центру Павло. 

«Щоб люди могли жити, а не 
виживати. А то зараз вони вижи-
вають. Особливо такі, як я, і пен-
сіонери», – пояснює жителька 
обласного центру Марія.

На дільницях розповідають, 
що голосування відбувається у 
штатному режимі. Попри побо-
ювання, всі комісії зібрані в по-
вному складі. А задля безпеки 
виборців на дільницях чергують 
поліцейські та надзвичайники.

Виборчі махінації 
Люди на одній із дільниць 

Чернігова не могли проголосу-
вати близько години. Усе через 
те, що виборча скринька мала 
пошкодження. А на дільниці у 
виправній колонії №44 не пуска-
ли представника громадської 
організації «Опора», мотивуючи 
це тим, що реєструватися треба 
було ще до 31 березня.

«Але після переговорів із го-
ловою ОВК і ДВК питання було 
вирішене і мене пропустили. 
Однак поки тривали всі узго-
дження, голосування закінчило-
ся. Тому я процесу не побачи-
ла», – розповідає Олена Рогова, 
представник ГО «ОПОРА». 

«Треба відзначити низьку 
підготовку та низьку мотивацію 
членів спеціальних виборчих ко-
місій. У цій ситуації значну допо-
могу надають саме працівники 
цих установ, лікарень, колоній, 
які пройшли вже не першу ви-
борчу кампанію, знають специ-
фіку роботи зі своїми підопічни-
ми», – зазначає Віктор Тарасов 
із Чернігівського громадського 
комітету захисту прав людини. 

6882 особи виявили бажання 
змінити місце голосування. У 
відділі державного реєстру ви-
борців кажуть, що намагалися 
встигнути опрацювати макси-
мальну кількість заяв і вдоско-
налити списки виборців порів-
няно з попереднім туром. Проте 
один містянин не зміг проголо-
сувати через те, що не встиг пе-
ренестися зі списків спецділь-
ниці у Василькові. А в Чернігові 

люди виявили у своєму будинку 
одну зайву квартиру. 

«На одній дільниці виборці 
побачили, що в будинку є квар-
тира, якої насправді немає. По-
чали розбиратися – всі дії в реє-
стрі відбуваються на підставі до-
кументального підтвердження. 
За тим документом, який нам 
подав ЦНАП, вони подали люди-
ну, подали цю квартиру і відділ 
ведення її вніс», – говорить Ва-
лерій Білоокий, начальник відді-
лу адміністрування Державного 
реєстру виборців апарату Чер-
нігівської ОДА.

У свою чергу деякі виборці 
скаржилися на маленький роз-
мір бюлетенів. Вони нарікають 
на те, що, потрапляючи в урну, 
листок розкривається – і таким 
чином порушується таємниця 
голосування. 

«Фактично видно волевияв-
лення виборця і деякі спостерігачі 
намагаються вже стояти біля 
скриньок і фіксувати собі, хто за 
кого проголосував. Назвати це 
порушенням не можна, але все ж 
таки варто міцно згинати бюле-
тень, щоб він не розгорнувся у ви-
борчій скриньці», – зазначає Во-
лодимир Андрійченко, представ-
ник Комітету виборців України. 

Загалом же експерти зазна-
чили, що вибори на Чернігівщині 
пройшли досить спокійно і де-
мократично. 

Підсумки
Як свідчать дані Національ-

ного екзит-полу, Володимир Зе-
ленський перемагає в другому 
турі виборів, набираючи близько 
73% голосів виборців. Петро По-
рошенко, який набрав близько 
25% голосів виборців, заявив, 
що визнає поразку і залишить 
посаду президента, але не піде 
з політики. ЦВК має встановити 
остаточні результати виборів до 
1 травня 2019 року. Інавгурація 
новообраного президента пови-
нна відбутися до 3 червня.

Ольга лазун 

Шановні земляки!
Прийміть щирі вітання зі світлим 

святом Христового Воскресіння!
Великдень є для нас великим дарунком 

Господньої любові.
Нехай у вашому серці живе віра в Божу 

благодать і надія на світле та мирне 
майбутнє нашої країни.

Бажаю Вам великодніх радощів, добра, 
щастя, здоров’я, достатку, святкового 
настрою і запашної паски!

Із повагою — голова Чернігівської ОДа Олександр мисник

Христос Воскрес! Воістину воскрес! 

ОдиН ТУр На двОх: 
як на чернігівщині Президента обирали

Павло СОЛОДОВНИК

Дивись відео про 
президентські вибо-
ри на Чернігівщині
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Сторінку підготували Ірина Осташко, Павло Солодовник

темА НомерА
С в я т о  ра д о С т і , 

в і р и  і  д и в а

Незадовго до Великодня 
журналісти «ЧЕЛАЙН» до-
кладніше дізналися, що на-
справді означає свято зі свят 
та як жителі області готують-
ся його зустрічати.

Передусім розпитали от-
ця Романа, настоятеля Кате-
рининського храму в Черніго-
ві. Він розповів, що ми вже 
ввійшли в Страсний тиждень, 
під час якого щодня прово-
дяться богослужіння, бо ми 
згадуємо про страсті Христо-
ві. За словами священика, 
люди, які раніше не мали 
можливості упродовж посту 
посповідатись і причасти-
тись, мають таку нагоду за-
раз, щоб очистити свої душу, 
серце і розум.

Оскільки більшість наших 
читачів отримує газету в чет-
вер, який цього тижня ще ве-
личають Чистим, вирішили 
більше дізнатися про значен-
ня саме цього дня. 

Отче романе, що за 
церковною традицією від-
бувається цього дня?

Саме цього дня, в четвер, 
була Тайна вечеря, під час 
якої Христос сказав: «При-
йміть і споживайте хліб, то є 
тіло моє, і пийте із чаші вино, 
це є кров моя, що за вас про-
ливається». У четвер ввечері 
відбувається богослужіння, 
де читають 12 страсних Єван-
гелій.

У народі побутує думка: 
якщо помитися в Чистий 
четвер, то можна змити всі 
гріхи?

Багато християн зверта-
ють увагу на житейські мо-
менти. Звісно, ми маємо при-
красити свої домівки і себе, 
адже в Божих очах треба мати 
пристойний і гарний вигляд. 
Але водночас головну увагу 
варто звертати на свій духо-
вний стан.

Що відбувається в на-
ступні дні перед Велико-
днем?

П’ятниця – найбільш куль-
мінаційний і найбільш траур-
ний день Великого посту. Са-
ме в п’ятницю відбулося від-
куплення людського роду, 
тобто кожного з нас. До речі, 
Христос ніс не просто 
дерев’яний хрест, який йому 
поклали на плечі. Цей хрест 
був сплетений із наших гріхів. 
Це гріхи поколінь, які були 
до Нього, тих поколінь, які бу-
ли після Нього, наші і наших 
нащадків. А він ніс їх, щоб бу-
ти розіп’ятим, щоб ми очисти-
лися і дійсно стали наслідни-
ками Царства Небесного, 
щоб ми осягнули світло, яким 

є Бог і Христос. У суботу та-
кож здійснюється божествен-
на літургія, і вже ми входимо з 
цього дня у недільний день, 
тобто в третій, у який Христос 
обіцяв воскреснути. Віруючі 
особливо готуються до Вели-
кодня: пектимуть паски, пи-
сатимуть писанки, робити-
муть крашанки, готуватимуть 
м’ясні та молочні страви. По-
тім покладуть їх у кошик, бо 
мине час смутку і настане час 
радості, адже Воскресіння – 
для кожного із нас.

Як правильно поводи-
тися після того, як при-
йшли з церкви?

У світле Христове Воскре-
сіння найперше вітаємося: 
«Христос Воскрес!». І у відпо-
відь чуємо: «Воістину во-
скрес!». І ці слова на Велик-
день заміняють усі молитви.

Я розкажу про свою сім’ю. 
Коли приходимо з церкви і сі-
даємо за святковий стіл – 
найперше ділимося освяче-
ним яйцем. Я тримаю яйце в 
руці і даю відкусити дружині 
та по черзі кожній дитині, при 
цьому ми всі вітаємося «Хрис-
тос Воскрес!» – «Воістину во-
скрес!». І отак одне яйце діли-
мо на всю нашу сім’ю. Потім 
їмо паску і решту освячених 
продуктів.

Цікаво, що в різних райо-
нах області є свої традиції 
святкування. Але у всіх є 
спільне – освячення пасок і 
продуктів у церкві. В деяких 
церквах богослужіння триває 

кілька годин, у деяких – до са-
мого ранку. Є випадки, коли 
один священик закріплений 
за кількома церквами і за ніч 
має побувати в кількох селах. 
Тоді священнослужителі «урі-
зають» програму й освячують 
паски за пришвидшеною про-
цедурою. 

Як святять паски у Мені – 
нам розповів настоятель Свя-
то-Троїцької церкви митро-
форний протоієрей Василь 
Томишин.

«Великдень – це одне із 
найбільших свят у православ-
ному світі. У Мені люди шану-
ють це свято і приходять свят-
кувати до церкви. Починаєть-
ся Великоднє богослужіння 
опівночі. Проходить Велико-
дня вранішня й освячення па-
сок. Людей дуже багато при-
ходить і це дуже радує. Також 
чимало діточок приходить. У 
Великодню ніч ми в мікрофон 
озвучуємо богослужіння, щоб 
люди і на вулиці чули. Ми за-
звичай до четвертої ранку вже 
освячуємо паску».

Як на чернігівщині

Великодні традиції 
жителів краю

Цієї неділі православні відзна-
чатимуть своє найвеличніше 
і найрадісніше свято – Велик-
день. Для українців він асоці-
юється не лише з різнокольо-
ровими писанками і запашною 
паскою. Це особливе свято, 
коли дотримуються традицій і 
вірять у диво. Адже цими дня-
ми все бажане здійснюється.

святкуютьвеЛикдеНь

Прикрашання кошика зеленими гілочками символізує 
вічне життя та безсмертя. Вишитий рушник – це символ 
життя, вічності, бо нитки сплітаються з любов’ю і розумом. Під 
час освячення у кошик ставлять свічку, яка повинна нагадува-
ти нам про Ісуса, який є світлом для людей.

Обов’язково у Великодньому кошику має бути символ 
Воскресіння та Небесного Царства – паска. Кожна господиня 
випікає її за власним рецептом. Готувати тісто на паску треба у 
гарному настрої, з хорошими думками і з найкращих продуктів. 
Бо інакше паска може не вдатися. 

Ще у кошик кладуть символи ніжності та жертовності 
Бога – сир і масло. На посудині малюють хрестик. Божої благо-
даті маємо прагнути, як дитина прагне материнського молока, – 
йдеться у християнських вченнях.

Яйця, писанки і крашанки означають нове життя.
ковбаса та шинка символізують душевну радість.
Хрін – це символ людської міцності та незламності 

людського духу. Сіль у Біблії – це символ зв’язку між Богом 
і народом. Сіль вважають оберегом. До нової оселі заходять із 
хлібом і сіллю, у подорож теж беруть дрібку солі. 

Розпочати приготування треба з придбання кошика (звісно, 
якщо його немає) спеціально для великоднього обряду. За-
звичай вони дуже гарні, зроблені з фарбованої лози, ажурні. 
Ці кошики прикрашають квітами, стрічками, гілочками сам-
шиту або миртом. До кошика кладуть гілочку свяченої верби 
та покривають кошик вишитою серветкою або рушником.

Ірина Синельник
Великдень я 

намагаюся прово-
дити з родиною. 
Зазвичай збирає-
мося в батьків у 
рідному селі коня-
тин Сосницького 
району. З мамою 
випікаємо в печі 
паску, готуємо 
червоні крашанки 
як символ відродження життя, іноді писан-
ки. До речі, паски я завжди прикрашаю кві-
тами, косичками, пташками тощо, як на-
вчила в дитинстві бабуся Саша (вона була 
нашою сусідкою, але ми спілкувалися дуже 
близько). Ще для мене особливо цінними є 
спогади дитинства (десь дошкільного віку), 
коли ми розписували писанки з дідусем ко-
лею. Він розказував значення різних народ-
них символів. розписували орнаменти спе-
ціальним писачком, підігріваючи кульки з 
воску на свічці. Якщо є час, то зараз я теж 
намагаюся зробити писанки.

кілька разів святкувала Великдень в ін-
ших містах – це зовсім інший досвід, нові 
враження. Сподобалася святкова літургія в 
Одесі, коли разом із родичами вдалося по-
трапити до храму св. миколая, що розта-
шований на морському вокзалі. Цікавими 
були враження й в Ужгороді, коли з подру-
гою пішли на освячення пасок до греко- 
католицького собору.

До Великодня готу-
ємось заздалегідь. 
Влаштовуємо гене-
ральне прибирання 
після зими, купуємо 
Великодню свічку. Во-
на має бути гарною і не-
звичайною. Цього року 
буде у формі писанки. 
Також печемо паски та 
фарбуємо крашанки 

цибулинням. І звісно, святимо Великодній 
кошик у церкві. Цьогоріч Великдень буде 
особливим, адже нині він і справді асоцію-
ється зі справжнім приходом весни.

ми готуємося, по-
чинаючи з посту. 
Обов’язково відвідує-
мо службу у Великий 
четвер, а в п’ятницю 
ходимо прикластися 
до Плащаниці, але не 
їмо і не п’ємо до цього. 
У суботу не їмо, лише із 
заходом сонця можна 
випити води. О 23.00 ми завжди ходимо на 
службу на всю ніч, зазвичай освячуємо пас-
ку, яйця, м’ясо, сіль і хрін. Після освячення 
розговляємося, обов’яз  ко во прочитавши 
молитву «Отче наш», упродовж дня ходимо в 
гості до родичів і друзів, а в понеділок знову 
на ранкову службу до церкви. Інколи, якщо 
дозволяє погода, їздимо до лісу, адже це 
пора, коли оживає природа. 

релігійною людиною 
я ніколи не була, однак я 
хрещена, ношу хрестик. 
Великдень для моєї ве-
личезної родини – це 
особливе свято. Готує-
мось до свята серйозно: 
«вилизується» хата, го-
тується стільки їжі, що 
не вміщається у холо-

дильнику. Вночі йдемо до церкви святити Ве-
ликодній кошик. розговляємося! Цілий день 
ходимо по гостях або гості ідуть до нас. Діти 
грають у «битки», яйця доїдають уже дорослі. 
Через тиждень – на «діди» вшановуємо 
пам’ять померлих. На мою думку, це свято 
має велике соціальне та духовне значення, 
адже це чудова нагода побути з близькими і 
долучитися до духовного.

Олеся Гордієнко 

Альона Шевченко – Горська

Катерина Гайдук

Складаємо великодній кошик

У Великодньому кошику ще можуть бути сало, мак, пшоно.
Тож у кошик збираємо продукти, які згадуються під час мо-

литви в церкві.
Водночас церква забороняє освячувати спиртні напої та 

ножі, якими нарізають паски. Вино має чітку визначену біблій-
ну символіку. Христос називає себе виноградною лозою, а своїх 
учнів – віттям. Перше чудо, яке зробив Господь, – під час весіль-
ного свята перетворив воду на вино, але молитви ж на благосло-
вення вина немає.

А ще важливо запам’ятати, що нічого освяченого не можна 
викидати. Треба поділитися з рідними, пригостити друзів, розда-
ти нужденним. Шкаралупу від яєць треба викинути у воду або 
закопати під фруктовими деревами для доброго врожаю.

Нехай не тільки у святковий час, а завжди на душі в кожного пануватимуть тепло 
і спокій, над головою буде мирне небо, а поруч — улюблені та веселі рідні й друзі.

Отець роман

Протоієрей Василь Томишин
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«У нашій країні більшість по-
зитивних змін відбувається пе-
редусім у містах. А ми переко-
нані, що й у селах повинен бути 
розвиток. До того ж, в Україні 
вже час будувати країну під-
приємців і середній клас», – ка-
же Володимир Романець, гро-
мадський активіст, співвлас-
ник аптеки. 

Щойно на дворі запанує тепла по-
года, людей починає вабити до-
звілля на вулиці. Адже після зими 
дуже хочеться надихатися свіжим 
повітрям, порадувати око барвис-
тими фарбами чи поспостерігати за 
тваринками й пташками у затишній 
місцинці. На щастя, привабливих 
куточків, де можна відчути єднання 
з природою, на Чернігівщині багато. 
Зокрема, журналісту «ЧЕЛАЙН» 
нещодавно випала нагода побувати 
в парку природи «Беремицьке», що 
в Козелецькому районі. Вражень від 
поїздки – багатезно. 

Парк «Беремицьке» – це перший не-
державний природоохоронний об’єкт 
на Чернігівщині. І саме на його території 
благодійний фонд «Беремицьке Біо-
сфера» вирішив організувати науково-
практичну конференцію про культурно-
туристичний потенціал Полісся. Суттє-
ву роль у якому відіграє згаданий парк. 

Примітно, що, опинившись у «Бере-
мицькому», потрапляєш на територію зон 
лісостепу та мішаного лісу, притаманних 
для Чернігівського регіону. До того ж, сам 
парк поділений на дві частини – адміні-
стративно-рекреаційну і заповідну. 

Як міські інноватори 
сільську глибинку 
«реанімують»

«То добре, що відкривають. 
Аптека працює й у вихідні дні», – 
каже жителька села Марія. 

Проте є й зауваження. 
«Казали, що, порівняно з ін-

шими аптеками, сільська до-
рожча: майже всі ліки. І вибір 
препаратів менший», – зазна-
чає жителька Валентина. 

У будь-якому разі такі ініціа-
тиви захоплюють. Адже це не 
пошук легких грошей, до якого 
звикає сучасна молодь. Це 
важка праця, що творить сус-
пільство нової країни. 

Олег Дешура

Володимир Романець із дружиною-фармацевтом вирішили 
не чекати манни небесної, а творити успішну країну, 
починаючи з себе. Тож переїхали із міста до села, щоб 
розвивати бізнес. Водночас це і дивовижна ситуація, 
як для Чернігівщини, і рішучий крок для бізнесменів-
опановувачів сільського колориту.

«А в селі хіба немає людей? 
Вони теж хворіють, а до Городні 
в аптеки добиратись дуже важ-
ко. Тож вони потрібні і в селі. Це 
для людей, це не для себе», – 
зазначила Яна Медина, завіду-
вач аптеки, дружина Володи-
мира Романця. 

Подружжя – з райцентру 
Городня, а створити аптеку ви-
рішили в селі Тупичів – центрі 
однойменної громади. Кажуть, 
було складно, але труднощі 
тільки загартовували. 

На козелеччині облаштовують

«Оце все, що зараз є, ство-
рено мною і дружиною. Важко 
було», – зізнається Володимир 
Романець. 

Окрім бізнесу, активно до-
лучаються і до громадської ді-
яльності. Сьогодні Володимир 
входить до ініціативної групи, 
що шукає вихід у проблематиці 
зі сміттям. 

«Сміття – це проблема для 
Тупичева. Тривають перегово-
ри стосовно того, щоб будувати 
полігон», – повідомив чоловік. 

Наступний проект – це «від-
крита сцена». Суть – встанов-
лення піаніно та реакція на ньо-
го молоді. Хочуть дати можли-
вість кожному побути музикан-
том.

Місцева влада таким інно-
ваторам завжди рада. 

«Для маленької громади ко-
жен об’єкт, що має соціальний 
характер, дуже важливий. А ап-
тека – особливо. Місцеві жителі 

такі зміни схвалюють», – ствер-
джує Лариса Шовкова, голова 
Тупичівської сільської ради.

У селі на соціальний бізнес 
реагують по різному. Більшість 
місцевих задоволена.Володимир романець

Яна медина

лариса Шовкова

кУТОчОк дикОЇ ПрирОди

ти надто наполегливими у своєму ба-
жанні зробити селфі, аби не наразитися 
на небезпеку.

У лісі, яким також прокладено марш-
рут, зустрічаються глибокі яри, через які 
перекинуто підвісні містки. Перехід че-
рез них додасть гарного настрою та 
адреналіну дорослим і дітлахам. Ще на 
маршруті можна побачити скіфську бабу 
та реконструкцію слов’янського капища.

Міні-зоопарк та 
цивілізований відпочинок 
Якщо піша прогулянка лісом на сві-

жому повітрі трохи втомила, то можна 
перепочити на території парку.

Натомість тим, хто хоче ще більше 
вражень, варто піднятися на оглядову 
вежу, з якої відкриваються гарні краєви-

ди на всю територію парку та його гос-
подарську частину з конюшнями, ко-
теджними будиночками та зоопарком.

Усі охочі зможуть відвідати конюш-
ню, а також побачити представників уні-
кальної давньої породи, потомків диких 
турів – української сірої степової. А до 
кінця року в «Беремицьке» мають за-
вести ще й турів, а потім і зубрів. Адже 
головна мета – створити у парку куто-
чок дикої природи, яка була в цій місце-
вості у V-X сторіччях. Тому й планують 
заселити територію звірами і птахами, 
які жили тут у давнину. І щоб від колиш-
нього закинутого колгоспного поля не 
залишилося і сліду. 

У власників ще багато планів щодо 
розвитку парку. Ось нещодавно запра-
цював міні-зоопарк, де живуть невеликі 
тварини: декоративні поросята, що не 
виростають більше 15 кілограмів, най-
менші у світі корови. Також нещодавно 
завезли міні-віслюків, які наразі пере-
бувають на карантині. 

До того ж вже збудовані і готові при-
йняти перших гостей будиночки для 
відпочинку, що розміщені на відкритій 
сонячній галявині. Для любителів ночу-
вати просто неба у власних наметах об-
ладнають наметове містечко. Є задум 
відкрити краєзнавчий музей, щоб від-
відувачі, окрім знайомства з природою 
краю, могли дізнатися і про побут та 
життя населення Чернігівського регіо-
ну. А ще працює «Музей диких котів», де 
утримують навіть рись. Щоправда, коли 
настане час, її планують випустити у за-
повідну частину парку. 

Отже, парк природи «Беремицьке» – 
хороший варіант для сімейного відпо-
чинку на один день, а також на цілий ві-
кенд, де можна відпочити на лоні приро-
ди, подихати свіжим повітрям та набра-
тися сил перед новим робочим тижнем.

Ірина Осташко 

Заповідними шляхами 
У заповідній частині парку можна 

пройтися екологічними стежками. На 
цих маршрутах можуть зустрітись зай-
ці, лисиці та дикі коні. Звісно, що не всі з 
них виходять до людей, адже це не зоо-
парк, а реально відтворене природне 
середовище. Зокрема учасникам кон-
ференції вдалося побачити стадо ди-
ких коників та ще й із потомством. 

Вчені довели, що присутність цих 
копитних у степах сприяє відновленню 
земляного покрову, а це призводить до 
буяння різнотрав’я та активності комах. 
Як результат степ оживає і зачаровує 
своєю красою. Якщо коників не лякати, 
то можна підійти досить близько, сфо-
тографувати їх та поспостерігати за ци-
ми красенями. Але не варто забувати, 
що коні все ж таки дикі, тож не треба бу-
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6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.10, 8.05, 9.10 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 23.30, 
1.00 Но ви ни.
9.35 Х/ф «Ве ро нi ка».
11.20 М/с «Кмiт ли вий Ся оц зi».
12.25 Д/ц «Кух ня По».
13.25 Д/ц «Бра во, шеф!»
14.25 Енеїда.
15.00 UA:Фольк. Спо га ди.
16.05 По обi дi шоу.
17.20, 0.00, 1.20 По го да.
17.30, 21.55 Д/ц «Су пер Чут тя».
17.55 Кон церт Оль ги Чу ба ре вої 
«Єднай мо ся».
19.20, 23.00 Спiль но.
19.55 Д/ц «Бо роть ба за ви жи-
ван ня».
20.30 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
21.25 На шi гро шi.
22.25 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
0.05 Д/ц «Не пов тор на при ро да».
0.30 Ра зом.
1.30 Своя зем ля.

1 1+
6.35 «#ШоуЮри».
10.00 Т/с «Ос тан нiй мос каль».
17.50 Х/ф «Ос трiв ве зiн ня».
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
20.15 Х/ф «11 дi тей з мор-
ши на».
22.00 Х/ф «Пiд ня ти пе рис-
коп».
23.50 Х/ф «Пет ля ча су».
1.55 «Ве чiр прем’єр з Ка те ри ною 
Осад чою 2018».

²ÍÒÅÐ

5.35, 23.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те-
ром».
10.10 Т/с «Сул тан мо го сер-
ця».
11.10 Х/ф «Ви пад ко во ва-
гiт на».
13.00 Х/ф «Ой, ма монь ки!»
14.45 «Пра ви ла ви жи ван ня».
15.50, 0.45 «Реч док».
18.00, 1.40 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 Т/с «Слiд чий Гор ча-
ко ва».

ICTV
5.40, 20.15 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
9.40 Бит ва вер сiй.
10.35 Скетч- шоу «На трь ох».
12.45 Фак ти. День.
13.00, 0.25 Ди зель шоу.
14.50 Х/ф «кро ко дил Дан дi».
16.40 Х/ф «кро ко дил Дан дi 2».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
21.15 Т/с «Пес».
22.25 Х/ф «Че ре паш ки- нин-
дзя 2».
1.45 Т/с «Во ло ди мирсь ка, 
15».

ÑÒÁ
5.55 Моя прав да. Iс то рiя ук-
раїнсь ко го шоу- бiз не су. Те ри-
то рiя «А».
6.50 Моя прав да. Iс то рiя ук-
раїнсь ко го шоу- бiз не су. Ка тя 
Бу жинсь ка та Ан дрiй Крав чук.
7.45, 23.50 Мiс тич нi iс то рiї з Пав-
лом Кос тi ци ним.
9.35 Мас тер Шеф.
14.30 Ха та на та та.
18.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
20.00 Т/с «За вiт ри ною».
21.55 Т/с «роз луч ни ця».
0.45 Т/с «ко ли мi вдо ма».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 15.00, 19.00 Сь огод нi.
7.30 Зiр ко вий шлях.
9.30 Ре аль на мiс ти ка.
13.50, 15.20 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
18.00 Т/с «Таємни цi».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
21.00 Т/с «Спе ци».
23.45 Т/с «CSI. мiс це зло-
чи ну».
1.30 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.10, 8.05, 9.10 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 23.30 
Но ви ни.
9.35 Х/ф «Принц за сi мо ма 
мо ря ми».
11.20 М/с «Кмiт ли вий Ся оц зi».
12.25 Д/ц «Кух ня По».
12.55 Х/ф «Свя те сi мей ство».
17.15 Д/с «Жи ва при ро да».
17.25, 21.55 Д/ц «Су пер Чут тя».
17.55 Кон цер тна прог рам ма 
П.Та ба ко ва «Лю бов жи ва».
19.20 Ра зом.
19.55 Д/ц «Бо роть ба за ви жи-
ван ня».
20.30 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
21.25 Роз ва жаль на прог ра ма з 
Май клом Щу ром.
23.00 Пер ша шпаль та.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30 «Свiт на ви во рiт - 5».
7.50, 1.20 Х/ф «ка те ри на».
11.40 Х/ф «ро дин нi зв’яз ки».
15.35 «Ве чiр прем’єр з Ка те ри-
ною Осад чою 2018».
17.35 «Ве чiр прем’єр з Ка те ри-
ною Осад чою 2019».
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
20.15 Х/ф «Dzid zio. Пер ший 
раз».
22.10 Х/ф «Свiн ге ри».
23.55 Х/ф «Ге рой мо го ча су».

²ÍÒÅÐ

5.30, 23.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 18.00, 1.40 Ток- шоу «Сто-
суєть ся кож но го».
8.50 Х/ф «Бе зум но за ко ха-
ний».
10.50 Х/ф «Ба ла мут».
12.30 Х/ф «Як що йдеш, то 
йди».
14.15 Х/ф «Дi аман то ва ру ка».
16.15 «Че кай на ме не. Ук раїна».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 Т/с «Слiд чий Гор ча-
ко ва».
0.45 «Реч док».

ICTV
5.05 Ев ри ка!
5.10 Служ ба роз шу ку дi тей.
5.15 Т/с «Вiд дiл 44».
6.05 Гро ма дянсь ка обо ро на.
7.00 Фак ти тиж ня. 100 хви лин.
9.00, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
9.55 Скетч- шоу «На трь ох».
12.45 Фак ти. День.
13.00, 0.10 Ди зель шоу.
15.00 Х/ф «Дiм ве ли кої ма-
ту сi».
16.50 Х/ф «Дiм ве ли кої ма-
ту сi 2».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Бит ва вер сiй.
21.15 Т/с «Пес».
22.15 Х/ф «Че ре паш ки- нин-
дзя».
1.35 Т/с «Во ло ди мирсь ка, 
15».

ÑÒÁ
5.50 Моя прав да. Iс то рiя ук-
раїнсь ко го шоу- бiз не су. Те ри-
то рiя «А».
6.45 Моя прав да. Тi на Ка роль.
7.45, 23.50 Мiс тич нi iс то рiї з Пав-
лом Кос тi ци ним.
9.35 Т/с «ре цепт ко хан ня».
13.20 Ха та на та та.
18.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
20.00 Т/с «За вiт ри ною».
21.55 Т/с «роз луч ни ця».
0.45 Т/с «ко ли мi вдо ма».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.50 Сь огод нi. Пiд сум ки з Оле-
гом Па ню тою.
7.50 Зiр ко вий шлях.
9.30 Ре аль на мiс ти ка.
13.50, 15.20 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
15.00, 19.00 Сь огод нi.
18.00 Т/с «Таємни цi».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
21.00 Т/с «Спе ци».
23.45 Т/с «CSI. мiс це зло-
чи ну».
1.30 Те ле ма га зин.

TелепрогрАмА

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 18.00, 
21.00, 23.30, 1.55 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.35 Х/ф «ко роль Дроз до-
бо род».
11.00 М/с «Кмiт ли вий Ся оц зi».
12.15 Д/ц «Кух ня По».
13.15, 14.30, 1.20 Ра дi оДень.
13.45 Д/ц «Не пов тор на при-
ро да».
14.15, 1.15 По го да.
15.00 UA:Фольк. Спо га ди.
16.00 По обi дi шоу.
17.20 Д/с «Жи ва при ро да».
17.30 Д/ц «Су пер Чут тя».
18.25, 0.25 Те ма дня.
19.25 Пер ший на се лi.
19.55 Д/ц «Бо роть ба за ви жи-
ван ня».
20.30 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
21.25, 0.00 UA:Спорт.
22.00 Пер ша шпаль та.
22.25 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
23.00 #ВУК РАЇНI.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 19.30 ТСН: «Те-
ле вi зiй на служ ба но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
11.15 «Мi няю жiн ку».
13.30 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.30 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
рок со ла на».
17.10 Т/с «моє чу же жит тя».
20.15 «Лi га смi ху 2019».
0.15 «Київ ве чiр нiй».

²ÍÒÅÐ

5.40, 23.15 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те-
ром».
10.00 Т/с «Сул тан мо го сер-
ця».
11.00 Х/ф «Не має сек су - не-
має гро шей».
12.50 Х/ф «ко хан ня без пе-
ре са док».
14.45 «Пра ви ла ви жи ван ня».
15.50, 1.00 «Реч док».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся кож-
но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 Х/ф «Ви жи ти се ред 
вов кiв».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Ан ти зом бi.
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.15, 16.20 Т/с «Пес».
16.40 Т/с «Юр чи ши ни».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
20.10 Ди зель шоу.
22.50 Скетч- шоу «На трь ох».
0.50 Фак ти.
1.15 Т/с «Во ло ди мирсь ка, 
15».

ÑÒÁ
6.15, 18.00 Ха та на та та.
11.45, 20.00 Хо лос тяк.
14.05 Х/ф «Олек сандр i жах-
ли вий день».
15.55 Х/ф «Зна хар».
22.55 Хо лос тяк. Як вий ти за мiж.
23.55 Т/с «ко ли мi вдо ма».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
7.10, 8.15, 21.00 Т/с «Спе ци».
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.30 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.30 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
18.00 Т/с «Таємни цi».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
23.20 Слi да ми.
0.00 Т/с «CSI. мiс це зло чи ну».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.10 М/с «Гон».
6.30, 7.10, 8.05, 9.10 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 23.30, 
1.00 Но ви ни.
9.30 Країна на смак.
10.35 Х/ф «Ганс, рь оклє i 
чорт».
12.25 Хто в до мi ха зяїн?
12.50 Х/ф «Пар мсь ка оби-
тель».
14.50 XVII Мiж на род ний тур нiр зi 
спор тив ної гiм нас ти ки Uk ra ine 
In ter na ti onal Cup.
17.45 Спiль но.
18.15 Т/с «Iм пе рiя».
19.55 Д/с BBC «Iм пе рiя».
21.25 Роз сек ре че на iс то рiя.
22.25 Д/ц «Пог ляд зсе ре ди ни».
0.00, 1.20 По го да.
0.05 Д/ц «Не пов тор на при ро да».
0.30 #ВУК РАЇНI.
1.30 Своя зем ля.

1 1+
6.00, 23.25 «Свiтсь ке жит тя. 
2019».
6.45 «Гро шi 2019».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
10.00 «Свiт на ви во рiт - 5».
11.20 «Свiт  на ви во рiт  -  4: 
В’єтнам».
16.35, 21.30 «Ве чiр нiй квар тал».
18.30 «Роз смi ши ко мi ка. Дi ти».
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
20.15 «Ук раїнсь кi сен са цiї 2019».
1.20 «Лi га смi ху 2019».

²ÍÒÅÐ

5.25 Х/ф «Со ро чинсь кий яр-
ма рок».
7.00 «Сло во Пред сто яте ля».
7.10 «Че кай на ме не. Ук раїна».
9.00 «Шiсть со ток».
10.00 «Го туємо ра зом. Ви пiч ка».
11.00 Х/ф «Дач на поїздка сер-
жан та Ци бу лi».
12.30 Х/ф «Сол дат Iван Бров-
кiн».
14.15 Х/ф «Iван Бров кiн на 
цi ли нi».
16.10 Т/с «Сул тан мо го сер-
ця».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Х/ф «ко хан ня i прис-
трасть. Да лi да».
23.00 «Твор чий ве чiр Фi лi па Кiр-
ко ро ва».
1.00 Х/ф «ар фа для ко ха ної».

ICTV
5.00 Ев ри ка!
5.10 Фак ти.
5.35 Бiль ше нiж прав да.
7.20 Я зняв!
9.10 Ди зель -шоу.
10.35, 13.00 Т/с «Юр чи ши ни».
12.45 Фак ти. День.
18.45 Фак ти. Ве чiр.
19.10 Х/ф «Три iк си».
21.30 Х/ф «Три iк си 2: Но вий 
рi вень».
23.30 Х/ф «рол лер бой».
1.15 Т/с «кри мi но лог».

ÑÒÁ
6.10, 16.35, 22.15 Ха та на та та.
7.55 Стра ва чес тi.
8.55 Т/с «За вiт ри ною».
19.00 Мас тер Шеф. Про фе сi-
она ли.

Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.00, 15.00, 19.00 Сь огод нi.
7.30, 15.20 Т/с «Спе ци».
16.00, 20.00 Т/с «Скля на кiм-
на та».
21.00 Х/ф «Шiсть днiв, сiм 
но чей».
23.00 Т/с «Бу ду вiр ною дру-
жи ною».
1.30 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Гон».
6.30, 7.10, 8.05, 9.10 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 23.30, 
1.00 Но ви ни.
9.30 Х/ф «Пар мсь ка оби тель».
11.40 Д/ц «Су пер Чут тя».
12.20 Д/ц «Кух ня По».
13.25, 0.05 Д/ц «Не пов тор на 
при ро да».
13.55 #ВУК РАЇНI.
14.25 Пер ший на се лi.
15.00 UA:Фольк. Спо га ди.
16.00 Країна на смак.
17.15 Д/ц «Ме га по лi си».
18.15 Т/с «Iм пе рiя».
19.55 Д/с BBC «Iм пе рiя».
21.30 Кон цер тна прог ра ма.
23.10, 1.30 Своя зем ля.
0.00, 1.20 По го да.
0.30 Бу ко го лi ки.

1 1+
6.00 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
6.35 М/ф.
6.45 «Ук раїнсь кi сен са цiї 2019».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
9.00 «Ло то- за ба ва».
9 . 4 5  « С в i т  н а  в и  в о  р i т  -  4 : 
В’єтнам».
11.45 Х/ф «Ос трiв ве зiн ня».
13.15 Х/ф «Нав ко ло свi ту за 
80 днiв».
15.30 Х/ф «Так сi».
17.40 Х/ф «Пiд ня ти пе рис-
коп».
19.30 «ТСН- Тиж день».
21.00 Х/ф «Ска же не ве сiл ля».
22.50 Х/ф «Фей ко вi ко пи».
0.45 «Лi га смi ху 2019».

²ÍÒÅÐ

5.45 Х/ф «ко хан ня i прис-
трасть. Да лi да».
8.00 «уДач ний про ект».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.00 «Орел i Реш ка. Ме га по-
лi си».
11.00 «Орел i реш ка. Морсь кий 
се зон 3».
12.00 Х/ф «Про гу лян ка по 
Бан ко ку».
14.00 Т/с «Не жi но ча ро бо та».
18.00 Х/ф «Охо ро нець для 
доч ки».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 «Пра ви ла ви жи ван ня».
22.00 «Твор чий ве чiр Фi лi па Кiр-
ко ро ва».
0.00 «Реч док».

ICTV
5.15 Гро ма дянсь ка обо ро на.
7.00 Ан ти зом бi.
8.50 Т/с «Вiд дiл 44».
12.30, 13.00 Х/ф «Дев’ять 
яр дiв 2».
12.45 Фак ти. День.
14.40 Х/ф «Три iк си».
16.50 Х/ф «Три iк си 2: Но вий 
рi вень».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
19.10 Х/ф «Три iк си-3: ре ак-
ти вi за цiя».
21.05 Х/ф «ро бiн Гуд».
23.40 Х/ф «ка ра тель: Те ри то-
рiя вiй ни».
1.35 Т/с «кри мi но лог».

ÑÒÁ
5.20, 8.05, 9.55 Ха та на та та.
7.05 Хо лос тяк. Як вий ти за мiж.
9.00 Стра ва чес тi.
15.45 Мас тер Шеф. Про фе сi-
она ли.
19.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
21.00 Один за всiх.
22.10 Я со ром люсь сво го тi ла.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30 Сь огод нi.
7.30 Зiр ко вий шлях.
9.45 Т/с «Скля на кiм на та».
13.25 Т/с «аме тис то ва се-
реж ка».
17.00, 21.00 Т/с «Тай сон».
19.00 Сь огод нi. Пiд сум ки з Оле-
гом Па ню тою.
20.00 Го лов на те ма.
23.00 Т/с «Все по вер неть ся».
1.30 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.10, 8.05, 9.10 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 23.30, 
1.00 Но ви ни.
9.35 Х/ф «Як вий ти за мiж за 
ко ро ля».
11.05 М/с «Кмiт ли вий Ся оц зi».
12.20 Д/ц «Кух ня По».
13.25 Д/ц «Бра во, шеф!»
14.25 Енеїда.
15.00 UA:Фольк. Спо га ди.
16.05 По обi дi шоу.
17.20, 0.00, 1.20 По го да.
17.30 Д/ц «Су пер Чут тя».
18.00 Кон церт Євге на Хма-
ри»Зна мен ня».
19.30, 1.30 Своя зем ля.
19.55 Д/ц «Бо роть ба за ви жи-
ван ня».
20.30 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
21.25 Ра зом.
21.55 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
23.00 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
0.05 Д/ц «Не пов тор на при ро да».
0.30 Спiль но.

1 1+
6.25, 1.45 «#ШоуЮри».
9.00 Х/ф «Ос тан нiй мос каль. 
Суд ний день».
17.30 Х/ф «Dzid zio. Пер ший 
раз».
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
20.15 Х/ф «ко хан ня у ве ли ко-
му мiс тi - 3».
21.50 Х/ф «Нав ко ло свi ту за 
80 днiв».
0.10 Х/ф «Свiн ге ри».

²ÍÒÅÐ

5.35, 23.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те-
ром».
10.10 Т/с «Сул тан мо го сер-
ця».
11.10 Х/ф «анж i Габ рi ель».
13.00 Х/ф «При кинь ся моїм 
хлоп цем».
14.45 «Пра ви ла ви жи ван ня».
15.50, 0.40 «Реч док».
18.00, 1.35 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 Т/с «Слiд чий Гор ча-
ко ва».

ICTV
5.40, 9.35 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.35 Скетч- шоу «На трь ох».
12.45 Фак ти. День.
13.00, 0.20 Ди зель шоу.
14.50 Х/ф «Че ре паш ки- нин-
дзя».
16.40 Х/ф «Че ре паш ки- нин-
дзя 2».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Сек рет ний фронт.
21.15 Т/с «Пес».
22.25 Х/ф «Дiм ве ли кої ма-
ту сi».
1.35 Т/с «Во ло ди мирсь ка, 
15».

ÑÒÁ
5.55 Моя прав да. Iс то рiя ук-
раїнсь ко го шоу- бiз не су. Те ри-
то рiя «А».
6.50 Моя прав да. Оль га Сумсь ка. 
Без пра ва на сль ози.
7.50, 23.50 Мiс тич нi iс то рiї з Пав-
лом Кос тi ци ним.
9.40 Мас тер Шеф.
13.25 Ха та на та та.
18.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
20.00 Т/с «За вiт ри ною».
21.55 Т/с «роз луч ни ця».
0.45 Т/с «ко ли мi вдо ма».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.40, 15.00, 19.00 Сь огод нi.
7.40 Зiр ко вий шлях.
9.30 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.20 Т/с «кров на пом-
ста».
17.50, 20.00 Свят ко ве шоу «Лi-
га зi рок».
21.00 Т/с «Спе ци».
23.45 Т/с «CSI. мiс це зло-
чи ну».
1.30 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 18.00, 
21.00, 23.30 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.35 Х/ф «Спi ва юче дзвiн ке 
де рев це».
11.00 М/с «Кмiт ли вий Ся оц зi».
12.15 Д/ц «Кух ня По».
13.15, 14.30 Ра дi оДень.
13.45 Д/ц «Не пов тор на при-
ро да».
14.15 По го да.
15.00 UA:Фольк. Спо га ди.
16.00 По обi дi шоу.
17.20 Д/с «Жи ва при ро да».
17.30 Д/ц «Су пер Чут тя».
18.25, 0.10 Те ма дня.
19.25 #ВУК РАЇНI.
19.55 Д/ц «Бо роть ба за ви жи-
ван ня».
20.30 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
21.25, 0.00 UA:Спорт.
21.50 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
22.25 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
22.55 На шi гро шi.
1.05 Роз сек ре че на iс то рiя.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 19.30 ТСН: «Те-
ле вi зiй на служ ба но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
11.25 «Мi няю жiн ку».
13.30 «Сi мей нi ме лод ра ми 6».
14.30 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
рок со ла на».
17.10 Т/с «моє чу же жит тя».
20.15 Т/с «Слу га на ро ду - 2».
22.10 Х/ф «Так сi».
0.10 Х/ф «ко хан ня у ве ли ко му 
мiс тi - 3».
1.35 «#ШоуЮри».

²ÍÒÅÐ

5.35, 23.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те-
ром».
10.00 Т/с «Сул тан мо го сер-
ця».
11.00 Х/ф «З ре ча ми на ви лiт!»
12.50 Х/ф «Щось не так з 
то бою».
14.45 «Пра ви ла ви жи ван ня».
15.50, 0.45 «Реч док».
18.00, 1.40 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 Т/с «Слiд чий Гор ча-
ко ва».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.05 Сек рет ний фронт.
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.15, 16.20, 21.15 Т/с «Пес».
16.50 Х/ф «Дев’ять яр дiв 2».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Ан ти зом бi.
22.25 Х/ф «Дiм ве ли кої ма-
ту сi 2».
0.20 Х/ф «рол лер бой».

ÑÒÁ
5.25 Моя прав да. Iс то рiя ук-
раїнсь ко го шоу- бiз не су. Те ри-
то рiя «А».
6.15 Моя прав да. Джа ма ла.
7.10, 23.50 Мiс тич нi iс то рiї з Пав-
лом Кос тi ци ним.
9.00 Мас тер Шеф.
14.00 Ха та на та та.
18.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
20.00 Т/с «За вiт ри ною».
21.55 Т/с «роз луч ни ця».
0.45 Т/с «ко ли мi вдо ма».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15, 21.00 Т/с 
«Спе ци».
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.30 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.30 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
18.00 Т/с «Таємни цi».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
23.20 Кон тро лер.
0.00 Т/с «CSI. мiс це зло чи ну».
1.45 Те ле ма га зин.
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У світі надзвичайного!

СТРАШНА ТРАГЕДІЯ І БІЛЬ 
ВІЙНИ: відроджене село Козари

Мальовниче село Козари розташоване в Носівському районі. 
Тут проживають приблизно 700 людей. Північний куток села нази-
вають Люлівщина, південно-східний – Бондарі. Неподалік від села 
є ботанічний заказник «Козарська Дача». Також біля цього населе-
ного пункту розташована багатошарова пам’ятка археології. 

У 2001 р. експедицією інспекції з охорони пам’яток історії та 
культури управління культури Чернігівської облдержадміністрації 
було досліджено 2000 м2 площі. Виявлено 20 ям округлої та 
овальної форми діаметром 1-1,8 м, що містили фрагменти кера-
міки софіївського типу. 

Населений пункт Kozar позначено на «Спеціальному та до-
кладному плані України...» де Боплана (1650) та на пізніших мапах.

10 вересня 1941 року останні частини радянських військ, які 
відступали, пройшли через Козари, а в ніч на 11 вересня село бу-
ло зайняте німцями. Першими загинули від рук німецьких вій-
ськових голова сільради Гаврило Москалець, голова колгоспу 
Іван Харченко, начальник пошти Опанас Опанасенко та два лісни-
чі. В час німецької окупації між селами Ставиське та Козари ра-
дянськими військовополоненими було прокладено пряму дорогу, 
що проходить через ліс на півночі від теперішнього села Пилятин 
(до 1947 – Берков). Місцеві жителі називають її «німецька дорога».

11 березня 1943 року у відповідь на дії в околицях села радян-
ських партизанів село спалене німецьким каральним загоном, а 
майже всі люди, які на той час мешкали в селі, були знищені. Близь-
ко 6-ї ранку німці оточили село і почали розправу — 270 людей по-
хилого віку, жінок і дітей були спалені в сільському клубі. У місцевій 
школі розстріляли і спалили понад 200 дітей разом із учителями. 

« М о Є  С Е Л о  –  М о я  С т и Х і я »

Н а р о д Н а  М Е д и Ц и Н а

Вітамінна добавка 
Листя кропиви підходять як 

приправа до їжі. Як зелена складо-
ва весняних салатів, супів та інших 
страв вона суттєво пожвавлює ра-
ціон виснаженої за зиму людини. 
Адже кропива багата на білки, мі-
кроелементи, мінерали та солі. А 
головне в її складі – це величезний 
набір вітамінів.

Від різних захворювань
Кропива здатна підвищувати 

апетит. Для цього застосовують ко-
ріння рослини: вичавлюють із нього 
сік-молочко, порівну розводять во-
дою і п’ють по півсклянки на день.

Кропива позитивно впливає на 
здоров’я людей, які страждають від 
астенії, гіпотонії або недокрів’я. Во-

на сприяє нормалізації обміну ре-
човин, заспокоєнню нервової сис-
теми.

Рослина чинить м’яку сечогінну 
дію та знижує цукор у крові. У ви-
падку цукрового діабету потрібно 
листя кропиви (20 г) залити водою 
(200 мл) і закип’ятити. Після 10-хви-
линного томління на ледве помітно-
му вогні треба настояти відвар при-
близно три години, профільтрувати 
його і пити впродовж дня перед 
кожним прийомом їжі.

Примітно, що кропива здатна 
підвищувати гемоглобін крові, а та-
кож швидкість її згортання.

Щоб збільшити чоловічу силу, 
треба приймати відвар із насіння 
цієї рослини. Причому він у деяких 
випадках здатен навіть зняти без-

пліддя. У такому випадку треба пи-
ти щодня по дві склянки відвару, 
приготованого з 1 столової ложки 
насіння і 0,5 літра води.

У гомеопатії застосовуються 
препарати з кропиви при для ліку-
вання алергічної кропив’янки. Ви-
користовують цю рослину і для 
прискорення виведення з організ-
му сечової кислоти.

Навіть мати немовляти, в якої 
мало молока, повинна пити кропи-
ву, заварену як чай. Це обов’язково 
посприяє збільшенню молока.

Цілющі властивості 
Кропива – це бур’ян, який можна знайти біля будь-якого 
паркана. Проте не всі знають, що ця рослина можне стати в 
нагоді від багатьох хвороб.

КРОПИВИ

Л Ю д и

Зараз Олександра 
має свій шоу-рум у місь-
кому пологовому будинку 
«Sunny kids studio». Але 
почалося все зі звичай-
ного захоплення. Коли 
жінка сиділа в декреті, їй 
хотілося знайти для себе 
якесь цікаве та незвичне 
хобі. Побачивши подібні 
зліпки в інтернеті, жінка й 
собі вирішила спробува-
ти таке робити. 

«Усе починалося з 
власних дітей. Перші 
зліпки я зробила молод-
шому сину, потім старшій 
доньці. Далі вже робила 
знайомим, кумам. Трену-
валась на найближчому 
оточенні. Коли зрозуміла, 
що мені вдається, тоді 
вже моє хобі плавно по-
чало переростати в біз-
нес. Хотілось мати фінан-
сову незалежність, так я і 
розпочала власну спра-
ву», – згадує Олександра.

Потім жінка навчила-
ся робити 3D-копії рук. 
Для цього вона викорис-
товує спеціальний роз-
чин, куди повністю опус-

кається ручка по зап’ястя 
або ніжка дитини.

Чимало в майстрині 
дорослих замовників, 
але найчастіше дово-
диться працювати з най-
меншими клієнтами, 

яким ще немає і року. То-
му здебільшого це робо-
та на виїзді. 

Щоб зробити зліпок 
розкритої долоньки, до 
яких тільки хитрощів не 
вдається майстриня та 
батьки малюка. Жінка 
розповідає, що іноді до-
водиться всіляко відволі-
кати вередливих клієнтів 

або працювати зі спля-
чим малюком.

Та Олександра вирі-
шила не просто робити 
зліпки, а оформлювати їх 
художньо, створюючи 
стильні декоративні еле-

менти інтер’єру та сувені-
ри для родичів. Для цього 
майстриня взялася ком-
понувати справжні кола-
жі, куди розміщувала ще 
й фото.

Спершу вона вико-
ристовувала світлини, які 
давали самі замовники, 
але вони часто не підхо-
дили, тому Олександрі 

кОТИк За 60 ТИСЯЧ ГрИВеНЬ
Українські селекціонери виво-
дять нові види котів породи мейн-
кун. Ці тварини завдовжки 1,5 м і 
вагою приблизно 12 кг. Коштують 
до 2 тис. євро (60 тис. грн). 

«Ці тварини вважаються 
найрозумнішими котами в світі. У 
нашому будинку понад 40 мейн-
кунів. Вони з вами завжди: на 
кухні, у ванній, хоч би де ви 
були», – розповідає власниця 
мейн-кунів Ірина Коваленко.

Мейн-кун – найпопулярніша порода кішок у всьому 
світі.

«Ця порода затребувана, а конкуренція дуже 
велика, тому завжди є куди прагнути», – стверджує 
Ірина Коваленко. Її коти завойовують сердця 
найприскіпливіших експертів на міжнародних вис-

тавках. А щоб пухнасті мали найкращий вигляд, догля-
дати за ними жінці допомагають доньки: вичісують 
улюбленців і годують.
ДИТИНа ВПала З 26 ПОВерХУ І ВИЖИла 

У Китаї 6-річна дівчинка випала з вікна 26 поверху і 
дивом вижила. Від смерті дитину врятував скляний 
дах над паркінгом. Вона приземлилася на нього. Після 
падіння дівчинка самостійно встала і пішла з місця по-
дії. Очевидці доправили її в лікарню. У дитини 
діагностували лише перелом руки.
НаУкОВЦІ НаВаЖИлИСЯ На екСПерИмеНТ 
ТИСЯЧОлІТТЯ 

Вчені зважилися на небачену раніше «опе рацію». 
Вони вважають, що зможуть клонувати вид печерного 
лева, який вимер мільйони років тому. Науковці вірять 
у свій успіх, адже мають потрібний матеріал. Тіло 
знайденого левеняти пролежало у вічній мерзлоті 
50 тисяч років. 

Представники Академії наук республіки Саха 
заявили, що рештки збереглися чудово. Без зовнішніх 
пошкоджень. Тому операція клонування може пройти 
успішно – і на Землі з’явиться новий вид тварин. 

Про «слід дитинства» Олександри Оніщенко та 
її гіпсове хобі, що стало улюбленою роботою

Виконавець злочину: каральна експедиція СД, до складу якої 
входили німці, мадяри і близько 100 військовослужбовців черні-
гівського карального батальйону СД. Кількість загиблих – 
3908 жителів. Повністю спалено 870 дворів селян і всі громадські 
об’єкти. Село фактично перестало існувати. 

Наприкінці 1950-х на трьох вулицях на околиці села побудува-
лися переселенці з села Бондарі (Козелецький район). Цей куток 
у Козарах відтоді називається Бондарі.

1963 року до 20-х роковин Козарської трагедії стараннями 
місцевих жителів збудували пам’ятник Матері. Невеличкий 
пам’ятник-нагадування про тисячі загиблих. 11 березня 2016 року 
в Козарах відкрили невеличкий пам’ятний знак усім, хто прийняв 
мученицьку смерть в роки Другої світової. В селі діє Народний іс-
торико-краєзнавчий музей. 

Найцікавіш� способ� пофарбуват� яйц�

кОрИСНІ ПОраДИ
Щоб фарба лягала рівніше – 

протри яйця спиртом, перш ніж 
їх варити.

Щоб яйця під час варіння не 
тріснули, додай у воду кілька 
столових ложок солі.

А щоб варені яйця легко чис-
тилися, занур їх на дві хвилини в 
холодну воду.

Якщо вдома є діти, уникай хі-
мічних барвників, вибирай тільки 
натуральні – буряковий сік, луш-
пиння цибулі тощо. Адже барв-
ники можуть проникнути всере-
дину яйця й потрапити в орга-
нізм дитини.

Якщо хочеш, щоб після фарбу-
вання великодні яйця блищали, 
натри їх олією.

СПОСОБИ ФарБУВаННЯ 
1. Фарбувати яйця за допомо-

гою цибулиння – це найвідомі-
ший і найпростіший спосіб. Готу-
ємо «фарбу» так: провари з пів-
години досить велику кількість 
лушпиння, відстав і дай відвару 
настоятися. Потім поклади туди 
сирі яйця й відвари до готовнос-
ті. Хочеш колір темніший, отже, 
лушпиння треба більше, світлі-
ший – бери лушпиння менше.

2. Жовті яйця вийдуть, якщо 
проварити їх у куркумі.

3. Рожевий колір можна отри-
мати за допомогою соку журав-
лини. Робимо так: вичавлюємо 

сік, відварюємо в ньому яйця, 
залишаємо на ніч.

4. Сині яйця або сині розводи 
на них можна отримати, якщо 
натерти вже зварені яйця листям 
синьої капусти.

5. Провари яйця в молотій ка-
ві – й отримаєш крашанки беже-
вого або коричневого кольору.

ІЗ малЮНкОм
Поцятковані яйця легко зро-

бити так: обваляй мокре яйце в 
рисі, гречці або іншій крупі. 
Щільно загорни його в марлю, 
зав’яжи міцно, звари в будь-
якому барвнику. Отримаєш сим-
патичне і незвичайне яйце.

Щоб на яйцях вийшов аб-
страктний малюнок, оберни їх у 
лушпиння цибулі та загорни в 
марлю, провари в будь-якому 
барвнику. 

Візьми листочки петрушки й 
кропу, приклади їх до яйця, по-
клади яйце в панчоху і провари в 
цибулинні. Отримаєш яйце з 
красивим малюнком.

За церковною традицією, фарбувати яйця треба напередодні Вели-
кодня, в Чистий четвер, у день, коли заведено прибирати в домі, 
купатися та стригтися. А ще саме писанка або крашанки – це оберіг 
і найкращий великодній подарунок друзям і близьким. Саме тому 
питанню, як фарбувати яйця, варто приділити максимум уваги.

Готуємося до Великодня

Пам’ятний знак жертвам козарської трагедії

Зберегти пам’ять у долонях 
про важливі події у своєму 
житті в прямому сенсі до-
помагає чернігівка Олек-
сандра Оніщенко. Саме 
завдяки її роботам батьки 
можуть через десятки ро-
ків знову доторкнутися до 
малесеньких ручок своєї 
щойно народженої дитини.

довелося опанувати ще й 
фах фотографа. 

У своїй творчості Олек-
сандра застосовує мало 
не всю свою фантазію. Ка-
же, що для неї дуже важ-
ливо зробити так, щоб її 
роботи насправді сподо-
бались людям. Тому іноді 
вона залучає і професійну 
художницю, яка може роз-
писати панно епізодами 
улюбленого мультфільму 
дитини або просто сюжет-
ним малюнком. 

«Насправді на початку 
я не завжди розумію, що 
вийде наприкінці роботи. 
Уся композиція здебільшо-
го залежить від фото, воно 
забирає на себе основну 
увагу. Потім зліпки фарбу-
ються в тон, щоб вони над-
то не вибивалися. При 
цьому вони теж достатньо 
помітні через свій об’єм», – 
розповідає майстриня.

Олександра Оніщенко 
наголошує, що така ді-
яльність приносить їй чи-
мало позитивних емоцій, 
а серед труднощів нази-
ває тільки те, що іноді до-
водиться приділити чи-
мало часу, аби вкласти 
дитину в певну позу, але 
це для жінки звичайні ро-
бочі моменти, з якими во-
на легко може впоратись.

Серед планів Олек-
сандри – відкрити велику 
студію, у якій можна було 
б робити не лише зліпки 
рук і ніг, а й фотосесії. Але 
це поки що мрії, які жінка 
прагне якнайшвидше вті-
лити в життя. 

Ольга лазун

Олександра 
Оніщенко

робота майстрині
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Катерина Литвин, 
працівник управління 
культури (Чернігів)
«Починати ранок не з кави, 

а з води, пробіжки, неймовір-
них запахів ранкової Ялівщи-
ни. Ми виробляємо нові пра-
вила ранку. Син щасливий». 

Любов Сила, 
журналістка (Чернігів)

«Творчий вечір у музеї 
Михайла Коцюбинського. 
Цікаво, пізнавально, за-
тишно... Говорили про Бо-
риса Грінченка. Відкрила 
для себе цю талановиту 
людину по-новому, дізна-
лася багато цікавенького».

Ігор Левенок, 
журналіст (Чернігів)
«Думи мої, думи... Ну, як цю 

землю можна віддати різним 
зайдам? Як це «просто пере-
стать стрелять»? Як це «вони 
просто пересунули кордон»?

Марина Вірко, 
голова Плисківської ради

«Ніколи не знаєш, чим за-
кінчиться чергова історія у 
твоєму житті, але, поки вона 
триває, цінуй кожен момент, 
кожну секунду, кожну мить».

Астрологiчний прогноз на 29 квітня – 5 травня 2019 року

ОВЕН (21.03-20.04). Небажано починати 
суперечки з керівництвом. Тиждень буде сповне-
ний сумнівів і проблем, не дозволяйте емоціям ке-
рувати вами. Можливі зміни й розлучення в осо-
бистому житті, але про них не варто шкодувати. 
Вихідні обіцяють бути вдалими, якщо ви проведе-
те їх із друзями. 

ТЕЛЕЦЬ (21.04-20.05). Усе пройде спокійно, 
навіть трохи нудно. Ваші колеги зіграють важливу 
роль у вашій кар’єрі. Не варто нервувати та дратува-
тися через дрібниці, тоді тиждень буде досить про-
дуктивним. Гроші водитимуться у вашому гаманці, 
але й витрати будуть великі. Ви можете розрахову-
вати на підтримку друзів. Дітям знадобиться ваша 
допомога. 

БЛИЗНЮКИ (21.05-21.06). Ви сяятимете 
талантами та креативними ідеями, всі ваші конку-
ренти залишаться далеко позаду. Не відволікайтеся 
на дрібниці, робіть свою справу й дозвольте іншим 
займатися своїми питаннями. Ваші проекти вияв-
ляться популярними. Особисте життя порадує вас 
силою почуттів і романтикою.

РАК (22.06-22.07). Розслабтеся та прийміть 
усі події такими, якими вони є. Ви навряд чи спро-
можні щось змінити зараз. Але все буде на краще. 
Зосередженість і швидкість реакції дозволять вам з 
усім впоратися. Небажано втаємничувати навко-
лишніх у свої плани. У вихідні вас може охопити твор-
чий порив, який важливо втілити в життя одразу ж. 

ЛЕВ (23.07-23.08). Тиждень досить стабіль-
ний і гармонійний, але вас може охопити туга та по-
ганий настрій. Не втрачайте віри, не ведіться на 
емоційні провокації. Обережніше з угодами, осо-
бливо якщо їх пропонують нові партнери. У вихідні 
намагайтеся не випускати з поля зору навіть незна-
чні дрібниці. 

ДІВА (24.08-23.09). На роботі виявіть перед-
бачливість, нехай про ваші успіхи поки що не знають 
колеги. Імовірні зміни в планах, раптові зустрічі та 
складні переговори. Можуть бути стресові ситуації, 
намагайтеся тримати емоції під контролем. У сім’ї 
ви знайдете той зміст, задля якого варто змінювати-
ся, витрачатися, жити. 

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Пора трохи зменшити 
темп. Заспокойтеся і хоч трохи відпочиньте від улю-
бленої роботи. Напружена праця протипоказана, по-
старайтеся зменшити навантаження. Намагатися до-
вести правоту ваших суджень безперспективно. Але 
ви зможете з легкістю вести переговори. Надійде ба-
гато корисної інформації, будуть вдалі ділові зустрічі. 

СКОРПІОН (24.10-22.11). Настає час висо-
кої творчої та ділової активності й зростання дохо-
дів. Викличте на допомогу свою працездатність і ін-
туїцію. Можлива реалізація оригінальних проектів. 
Ваші ділові партнери вас не підведуть, тільки не 
квапте події. Не переживайте! У вихідні особисте 
життя принесе вам задоволення.

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). Слушна мить для 
змін у житті на краще. Ви відчуєте приплив свіжих 
думок і з новою силою візьметеся до роботи. Бажа-
но викинути з голови старі проблеми та сконцентру-
ватися на нових ідеях. Проявивши зібраність і тер-
піння, ви зможете досягти значного успіху. Прагніть 
до самостійності в справах. У вихідні будуть вдали-
ми поїздки та подорожі всією сім’єю. 

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Вам слід розслабити-
ся та просто сумлінно виконувати свою справу. Не 
створюйте для себе зайвих проблем через вашу гі-
первідповідальність і надмірне прагнення контро-
лювати геть усе. Усім не допоможеш, а от вас мо-
жуть використовувати, а потім кинути. Будьте уваж-
ні у фінансових справах і під час створення нових 
проектів. Приділяйте більше уваги близьким людям.

ВОДОЛІЙ (21.01-20.02). Важливо налагоди-
ти взаєморозуміння з навколишніми людьми, й у ва-
шому житті з’явиться більше комфорту та порядку. 
Ви здатні набрати хороший робочий темп, намагай-
теся зберегти його до кінця тижня. У вихідні не варто 
збирати гостей, бо це не принесе нічого, крім турбот. 

РИБИ (21.02-20.03). Навколишні прислухати-
муться до вашої думки, не проґавте нагоди вплинути 
на ситуацію, але не наговоріть зайвого. Використо-
вуйте тільки перевірені методи, нововведення почека-
ють. Буде не зайвим дотримуватися порад старших, 
не соромтеся звертатися до них по допомогу. У вихід-
ні важливо зберегти в секреті свої та чужі таємниці.

ХОЧЕТЕ ЩОСЬ 
ВИГІДНО ПРОДАТИ?

Або ж, навпаки, дешево купити якісний товар? 
МИ ВАМ У ЦЬОМУ ДОПОМОЖЕМО! 

Тільки у нас БЕЗКОШТОВНІ 
оголошення по всій Чернігівській області.

Також ви можете привітати своїх 
близьких і рідних із днем народжен-

ня, весіллям, новим роком 
та іншими визначними датами!

ЧеСНІ 
НОВИНИ

ЧерНІГОВа 
Та ОБлаСТІ

www.cheline.com.ua

оголошення та вітання приймаємо 
за номером телефону 073-091-97-07, 

а також поштою – 14000, м.Чернігів, а/с 37 
з позначкою «оГолоШеннЯ» на конверті.
можете також надсилати оголошення 

на електронну пошту: 
hotline@cheline.com.ua

За ГОрИЗОНТаллЮ: 1. Шкільний стіл. 5. Рід од-
норічних рослин з родини руткових. 9. «Ріка-малолі-
тражка». 10. Дев’ятнадцята літера вірменської абет-
ки. 12. Одиниця довжини в англійській системі мір 
(6,069 м). 13. Дріт або система дротів, що служить для 
випромінювання радіохвиль під час радіопередачі 
або для їх уловлювання під час радіоприймання. 14. 
Машина технічного обслуговування. 15. Ціна валю-
ти. 18. Живий андезито-базальтовий стратовулкан на 
острові Сицилія висотою близько 3380 метрів. 20. На-
родні збори у фінікійських містах-державах. 21. Радіо-
приймач. 24. Акціонерне товариство. 25. Пішохідна 
зона на ріці. 26. Молода тварина, що перебуває при 
матері. 27. Японська холодна зброя. 28. Сузір’я Пів-
денної півкулі. 30. Нота. 32. Підліток на судні, що на-
вчається морської справи, готується стати матро-
сом. 34. Суднові сходи. 36. Колишня Східна Німеччи-
на. 38. Робітниця газети. 41. Індіанське плем’я. 42. 
Лінійно обмежений автомат. 43. М’яч поза полем. 44. 
Широкий диван без спинки. 45. Бойова розмова.

За ВерТИкаллЮ: 1. Взята на себе відповідаль-
ність за когось. 2. Рід деревних або кущових субтро-
пічних рослин родини миртових; фейхоа. 3. Лока-
тор. 4. Найменша кількість хімічного елемента, що 
складається з ядра й електронів. 5. Авто із Франції. 6. 
Об’єднання кількох підприємств однієї галузі. 7. Аме-
риканський фізик-теоретик, який був удостоєний Но-
белівської премії з хімії в 1998 році за розвиток теорії 
функціонала електронної густини. 8. Штат устано-
ви. 11. Хиткий узимку ведмідь. 16. Залізна бляха на 
щиті. 17. Вертикальна частина будови, яка служить 
для підтримання перекриттів і для розділення примі-
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ОГОЛОШЕННЯ: 
територія 

вашого успіху

П р о -
дам сі-

валку на-
вісну польську, котел 
універсальний для 
теплиці, бочку для 
екопального, «мо-
сквич-402». куликів-
ський район. Тел. 
093-619-04-54, 096-
082-11-87.

Продам будинок у 
селі Горбове куликів-
ського району. Ціна 
договірна. Тел. 093-
809-69-41.

Продається будинок 
у центрі с. кучинівка 
Сновського району. Є 

погріб, сарай. Тел. 
098-130-92-71.

Продам приватизо-
вану двокімнатну 
квартиру в селі Біль-
мачівка Ічнянського 
району і приватизова-
ний будинок із зе-
мельною ділянкою 40 
соток у центрі села 
красилівка Бахмаць-
кого району. Ціна до-
говірна. Тел. 095-301-
21-78.

Продам земельну 
ділянку в мальовни-
чому місці – в селі ро-
китне Бобровицького 
району. 25 соток. І 
всього за 70 км від ки-
єва. Прекрасна при-
рода, чисте повітря. 
Поруч із ділянкою 
світло, газ, хороша 
дорога. Тел. 093-026-
36-18.

Терміново продам 
добротний будинок 
у селі мартинівка Іч-
нянського району в ма-
льовничій місцевості. 
Поруч зупинка марш-
рутки «Ніжин – марти-
нівка». Ціна 60 000 грн. 
Тел. 068-532-00-31, 
096-846-10-58.

куплю стару газову 
колонку, холодильник, 
праль  ну машинку, ра-
дянський телевізор. 
Тел. 093-139-30-22.

Продам краєобме ту-
ва ль  ну трьохниткову 
швей ну ма шинку 51-а 
класу ПмЗ «Оверлок». 
Ціна договірна. Тел. 
063-158-29-54.

Продам будинок у 
селищі Парафіївка Іч-
нянського району. Ці-
на договірна. Тел. 
098-912-85-13.

кам’яна доба. Він і вона готуються 
відсвяткувати вдале полювання на 

мамонта. Вона запитує:
– Який мені листочок одягти? Фіговий 

чи дубовий?
– Вдягни із кропиви – на балу будуть ху-

лігани!

С м і ш н оЗа горизонталлю: 2. Грильяж. 8. Таро. 10. Карл. 12. 
Емо. 13. Вго. 15. Роу. 16. То. 17. Наука. 19. Мт. 20. Бідно-
та. 22. Зола. 24. Еман. 26. Дуга. 27. Зсік. 28. База. 30. Та-
ра. 32. Аргамак. 35. Ям. 37. Атлет. 38. Ва. 39. Шал. 41. 
Сар. 42. Бап. 43. Кляп. 45. Танк. 46. Хамство.

За вертикаллю: 1. Атетоз. 2. Гро. 3. Ро. 4. Лагуна. 5. 
Як. 6. Жар. 7. Плутон. 9. Амо. 11. Ром. 13. Вад. 14. Око. 17. 
Ніагара. 18. Атестат. 20. Блуза. 21. Аміак. 23. Ода. 25. 
Акр. 28. Бляшка. 29. Баланс. 31. Арапка. 33. Гтс. 34. 
Мер. 36. Мал. 38. Ван. 40. Лях. 42. Бао. 44. Па. 45. Тв.

Відповіді до кросворда у номері № 16:

щення на частини і т. ін. 18. Апостол від сімде-
сяти, учень апостола Павла. 19. У давньо-
грецькій міфології — водяна німфа, богиня те-
кучих вод. 22. Зрадник, запроданець. 23. 
Стиль музики, що виник із Хардкор-панку. 27. 
Кошторис доходів і витрат. 29. Сидіння на спи-
ні коня. 31. Погашення вартості. 33. Плід у 
шкарлупі. 35. Орач. 36. ...-концерт. 37. Грошо-
ва одиниця Ірану, яка дорівнює 100 дина-
рам. 39. Бойовий клич. 40. Англійський пер-
шовідкривач, навігатор і дослідник, член Лон-
донського королівського товариства.


